
COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 
 
Determinazione n. 105 in data 27.11.2014 
 

OGGETTO: Programma 6000 Campanili. Riqualificazione funzionale della palestra 
comunale. CIG 5875661CD5 CUP J31E13000380001. Presa d’atto anticipazione e 
liquidazioni. 

 
I L    R E S P O N S A B I L E    D E L     S E R V I Z I O 
(Decreto di nomina del Sindaco in data 02.08.2013 n° 4) 

 
VISTI gli ambiti operativi assegnati, nell’ambito dei quali il sottoscritto Responsabile opera in piena 
autonomia con il solo vincolo di risultato, anche con riferimento agli impegni di spesa; 
 
PREMESSO che: 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 24.09.2013 si nominava come R.U.P. 
l’arch. Giovanni Regis per l’espletamento degli atti necessari relativi ai lavori indicati in 
oggetto; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 15.07.2014 si dava approvazione, in 
linea amministrativa al progetto esecutivo dei lavori in oggetto per l’importo complessivo di 
€ 548.650,00, di cui € 426.542,22 per lavori, € 9.081,90 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

- a seguito di istanza trasmessa nei termini e con le modalità prescritte dalla convenzione tra 
il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e l’ANCI, l’intervento con il Codice 0149 è stato 
inserito nell’elenco delle opere finanziabili dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
nell’ambito del Primo Programma “6000 Campanili” come da comunicazione pervenuta in 
data 15.01.2014 al prot. 224; 

- in data 28.01.2014 con prot. 455 è stato trasmesso, debitamente sottoscritto digitalmente, il 
disciplinare che regola i reciproci impegni tra il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ed il 
Comune di Biandrate in attesa della registrazione alla Corte dei Conti; 

- in data 20.06.2014 al prot. 2905 il Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ha notificato 
l’esecutorietà del Disciplinare con avvenuta registrazione alla Corte dei Conti in data 
27.05.2014 Reg. 1 Fg. 2127; 

- con determinazione n. 64 del 29.07.2014 si dava attivazione della procedura di affidamento 
relativo ai lavori di “Riqualificazione funzionale della palestra comunale” per l’importo 
complessivo di € 548.650,00, di cui € 435.624,12 per lavori, compresi € 9.081,90 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso ed € 95.434,63 quale costo della manodopera non 
soggetto a ribasso, mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando 
da esperirsi ai sensi dell’art. 122, comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

- con determinazione n. 79 del 18.09.2014 si dava approvazione del verbale di gara del 
giorno 16.09.2014 e si aggiudicavano in via provvisoria i lavori in oggetto alla ditta EDILGE 
Costruzioni S.r.l. con sede in Genova in via Albisola 33; 

- con determinazione n. 85 del 07.10.2014 si dava aggiudicazione in via definitiva dei lavori 
di cui sopra alla stessa ditta EDILGE Costruzioni S.r.l.; 

 
VISTO il verbale di consegna dei lavori avvenuta il giorno 07.10.2014 con prot. 4593; 
 
RICHIAMATO il Disciplinare prot. 3073 in data 10.03.2014 stipulato tra il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per Infrastrutture Stradali, gli Affari Generali ed il 
Personale – Direzione Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali ed il Comune di 
Biandrate;   
 
CONSIDERATO che, come previsto all’art. 4 c. 2 del suddetto Disciplinare, il Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti ha provveduto all’erogazione di € 260.761,39 quale prima quota del 
60% sull’importo complessivo dell’intervento rimodulato a seguito del ribasso d’asta. 



RICHIAMATO l’art. 26-ter della Legge 98/2013 che prevede l’obbligo di anticipazione del 10% 
dell’importo di contratto, per cui occorre procedere alla liquidazione alla ditta EDILGE Costruzioni 
S.r.l. dell’importo di € 33.194,44 I.V.A. 10% compresa, come da apposita polizza fidejussoria a 
garanzia dell’ulteriore anticipazione concordata di € 33.392,51 n. 1611.00.27.2799658644 del 
25.11.2014 della Società SACE BT S.p.a. Agenzia di Milano; 
 
DATO ATTO che al fine di dover rispettare i vincoli di finanza pubblica correlati ai limiti imposti dal 
patto di stabilità, l’Amministrazione di Biandrate ha richiesto alla ditta EDILGE Costruzioni S.r.l. la 
stipula di apposita polizza fidejussoria a garanzia dell’ulteriore anticipazione concordata di € 
200.000,00 I.V.A. 10% compresa; 
 
VISTA la suddetta polizza fidejussoria di € 200.000,00 della Società SACE BT S.p.a. Agenzia di 
Milano n. 1611.00.27.2799658632 del 26.11.2014; 
 
RITENUTO di poter procedere alla liquidazione degli importi di € 33.194,44 ed € 200.000,00 I.V.A. 
10% compresa, non appena saranno pervenute le relative fatture dalla ditta EDILGE Costruzioni 
S.r.l.; 
 
DATO ATTO che l’importo complessivo da contratto di € 365.138,84 I.V.A. 10% compresa trova 
adeguata copertura finanziaria all’intervento 2.01.05.01 imp. 216/2014.  
  

 
DETERMINA 

 
1) di prendere atto delle anticipazioni di € 33.194,44 ed € 200.000,00 I.V.A. 10% compresa,  

corredate dalle polizze fidejussorie descritte in premessa da corrispondere alla ditta 
EDILGE Costruzioni S.r.l. con sede in Genova in via Albisola 33; 

2) di procedere alla liquidazione delle relative fatture non appena saranno pervenute dalla 
EDILGE Costruzioni S.r.l. dando atto che l’importo complessivo di € 233.194,44 risulta 
impegnato all’intervento 2.01.05.01 imp. 216/2014. 

  
 
 
                    Il Responsabile del servizio Tecnico 
                                     f.to   (Arch. Giovanni Regis) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario APPONE il visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria della spesa emergente dalla suindicata determinazione  ai sensi 
dell’art. 151, comma 4,  del D.L.gs. 18-08-2000 n. 267 e il visto di copertura monetaria ai sensi 
dell’art. 9 comma 1 D.L. n 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009. 

 
Biandrate, li _______________ Il Responsabile del Servizio Finanziario  

                       Pigat Luciano 
 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Biandrate ,   

    Il Responsabile del Servizio Tecnico 
      f.to       Arch. Regis Giovanni 
 
 

 
 

 
La presente determinazione viene affissa all’albo pretorio on-line per gg. 15 consecutivi dal ___    
01 dicembre 2014_ 

 
           f.to        Il Messo Comunale 

                         Aina  Adolfo 
 

                                                                        

 


